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P O k lü IK H I  k f lP .

F e l e l ő s  s z e r k e s z t ő :  O BLAT K Á R O L Y

P O flT lK a! H tRBK
A m in is z te re ln ö k  lá to 

gatása Kossuth F e re n c n é l, Ap- 
ponyinál és Ju s th n á l. A Budapesti 
Tudósitójjclenti: K huen-H éderváry Károly 
gróf miniszterelnök ma déli 12 órakor 
meglátogatta Kossuth Ferencet a Gresham - 
palotában levő lakásán. A m in ’szterelnök 
Kossuth Ferenccel a napirenden levő po
litikai kérdésekről folytatott hosszabb 
eszmecserét. A m iniszterelnök öt perccel 
két óra előtt hagyta el Kossuth Fcsonc 
lakásátj A m iniszterelnök két óra hosszat 
időzött a beteg pártvezérnél, akivel az 
aktuális politikai kérdésekről folytatott 
hosszabb eszmecserét. A m iniszterelnök 
látogatását megelőzőleg pártjának vezető 
embereit fogadta. A m iniszterelnök ma 
d é le lő tt fo ly ta tta  az. ellenzéki vezérférfiak
kal való tanácskozásait. T izenegy órakor 
fölkereste A pponyi A lbert grófot Verböcy- 
üteai lakásán. K huen-H éderváry Károly 
gróf miniszterelnök három negyed egykor 
tért vissza A pponyi A lbert gróf lakásáról 
* miniszterelnöki palotába. Délután öt 
órakor meglátogatta a m iniszterelnök Justh 
(ívulát Revicky-utcai lakásán, a kinél kö
rülbelül egy óra hosszat időzött. Ezután a 
Bjinisztcrelnök Károlyi József grófot és 
Károlyi Mihály grófot kereste föl, a kikkel 
szintén hosszasabban tanácskozott. Este a 
.tniniszterelnök m egjelent a nemzeti m un
kapártban.

Justh és K r is tó f fy , I l ii
tiltakozik Justh, hiába lármáz ellene 
pártja. Kristoffyval egy gyékényre ken 
ck. Hegen láttuk ezt, de m ost az orsz 

hazában Andrássy G yula gróf egész vi 
gosan kimutatta. Kristóffy annak idej 
Etf- aían ° tta ,a királynak, hogy az általán 
, kos stb. választói joggal népparlam ent 
^ e m ts e n . ez majd m eghozza minda 
. J 1 0 ',a),tanak. Ezt a népparlam entct m« 

<-■• csinálni s azután meglehet csinálni 
a onai követeléseket. Ezek le nem taga

hnnv tei!yck- Mosl meg Justhék mondjá
■ k) a katonai javaslatokhoz csak a né

F , en,l m e galltot,ísa árán lehel hoz 
ni'- lch íit elöbb ez- s csal; azután

„u ., a! Í.a.vaslat°l{. Ha ez nem Így les 
m n l ukcií l csinall’al< •’ megakasztana 
S 1 ha !«>’ ncm lcsz- Ezek is ténye 
iátiukt hnav Ikct lgy eö 'm tís  mellé úllitjn 
KrLt/,’i r - 8y blzony egy a politikájuk rend 
hoev , yC' j ’., h*‘Sba tagadják. Különbé 
széBvprn®3  ̂,ukí ■ mut,at)T lloey  van bent 
doleot ,en ' zí1 ° ,ls' S m utatia> hogy nem 
szerein -Fsl" álnal<- Hogy m iért teszik, c 
gróf orrai .homtilyhan hagyni. De Andrást 
Kánnn-n !! E’hebbentctte egy kissé a fátyol 
Párt szóm’’ ■ ' Battllányi gróf, a Justl 
több kér<lédln ' ,a’ A 'idrássyt, akivel a le(

rdcsben egy politikai elvet hirdetne

hevesen támadja, mig Lukács m inisztert 
csak enyhén legyezgeti. Pedig hirdetett 
politikájuk m inden pórcikája ellenkezik a 
kim éit m iniszterével. Bizony ebből is az 
tetszik ki, amit régen és sokszor hirdet
tünk m ár, hogy Justhék Lukács m alm ára 
hajtják a vizet. H ogy aztán a végén ismét 
pukkadozni fog Justh, pártja pedig szára
zukat nyelhet és ökleivel törölheti a sze
meit, az a Justh pártjának a dolga lehetne, 
ha az ország nem vallaná a kárát.

1912. jan u ár  3 0 .
Khuen-H éderváry Károly gról minisz

terelnök ma megjelent a képviselőházban. 
Teljesen m eggyógyult, kitűnő színben, 
teljes m unkaerővel, teljes a kormányvezér. 
És a m egjelenése olyan "'húros ünneplést 
vont maga után, am ilyenre évek óta ncm 
volt példa.

A m unkapárt képviselő tagjait Vojnits 
István báró értesítette a m iniszterelnök 
érkezéséről és ó készítette elő az ünne
pélyes fogadtatást is. Vojnits felkérte a 
folyosón levő képviselőket, hogy menjenek 
az ’ üléstétem bc és ott fogadják a minisz 
terelnököt.

Khuen-Héderváry kevéssel leltizen-. 
kettő után érkezett a képviselőházhoz. 
Kétfogatu kocsin jött felesége és fia társa
ságában. A liltajtónál Ghillány Imre, a 
m unkapárt alelnüke fogadta. A m iniszter
elnök egyenesen, senkire se támaszkodva 
lépett ki a liftből, elbúcsúzott feleségétől 
és fiától, kik a karzatra siettek és Ghil
lány kíséretében a miniszterelnöki szobába 
ment. A folyosón az újságírók megélje
nezték a m iniszterelnököt, aki kalaplevéve 
köszönte meg az üdvözlést. Néhány per
cig szobájában m aradt, azután Ghillány, 
Vojnits báró és a képviselőház háznagya 
kíséretében az ülésterem be ment. A fo
lyosón találkozott m ég Lukács pénzügy
m iniszterrel, aki szívélyesen üdvözölte.

A m iniszterelnök á jobboldali elnöki 
bejárónál lépett a terem be. Vezető nélkül, 
gyors léptekkel sietett előre és mikor a 
bejárati folyosóból kilépett, szélűét, m e
lyen szürke szem üveget visel, körtiljártatta 
a csillárok fényében ragyogó terem ben. 
Százötven m unkapárti képviselő volt e- 
gyütt. Egyszerre felállottak és viharos, 
lelkes, vidám éljenzéssel üdvözölték vezé
rüket.

H édcrvárv egy pillanatra szmle meg
hökkent ettől az elemi erejű , éljenzéstől 
és tapstól. Majd könnyed, vidám m ozdu
lattal felem elte m indkét kezét és azután 
a lejárón kissé megfogodzva, lesietett a 
terem be, helyére ment.

A korm ány m inden tagja jelen volt. 
A m ásodik bársony székben Serényi Béla 
gróf löldm ivelésügyi m iniszter iilt, akivel 
Kimen néhány szót váltott.

Khuen köszöntése, viharos éljenzése 
m egállította a tárgyalást. M indenki látni 
óhajtotta a korm ányelnököt. A miniszter- 
elnök kezet fogott a képviselőkkel, majd 
felm ent az elnöki em elvényre és tiz per
cig beszélt Návay Lajos elnökkel.

•
A m i n i s z t e r e l n ö k  s z e m e fé 

n y é n e k .  A m unkapárt elhatározta, hogy 
külön ünnepli a m iniszterelnök nejét, T e 
leki M argit grófnőt, aki nagy önfeláldo
zással ápolta beteg férjét az operáció után 
és nagy része van a m iniszterelnök gyors 
és teljes gyógyulásában. A m iniszterelnök 
feleségét estére virágbokrétával lepték 
meg. Az ünneplők sorai töprengtek azon 
hogy mit Írjanak a csokor szalagjára. Végre 
Szüílő Géza szolgált valóban stilszcrü 
ötlettel. Ez volt a szalagon : A m iniszter
elnök szem elényének — a m unkapárt.

F enn és lenn.
A betegágyról a közélet porondjára 

siető miniszlerelnük uljá l rózsákkal hin
tették leli. Uj küzdelmei felé az utolsó 
évek egyetlen államférfiül sem kisérte 
a bizalomnak olyan teljessége, mint 
Khuen-Héderváryl mosl, amikor a pro
vizórikus rend állandósilásáért indul el 
békésén tárgyalni, nagy meggyőződése 
elszántságával harcolni.

Az utolsó napok eseményei meg
győzhettek mindenkit, hacsak nem párt
állásból lamáskodik, hogy a miniszter- 
elnök rendet tog csinálni, mert megvan 
a képessége hozzá és minden eszköze. 
A kormány fejét a legteljesebb bizalom 
környékezi fenn és lenn és bármint 
alakuljon a helyzet, rendcsináló terveit 
a király jóváhagyja, a nemzet öröm
mel látja.

Ha diagnózist csinálunk ma a hely
zetről, a kormányelnököt a legteljesebb 
bizalom és a belőle kisugárzó hatalom 
fénykorában látjuk. Ma, amikorra rossz
májú harusperek bukását jósolgatták. Az 
udvari ebéden a király kitüntető barát
sággal van hozzá. Másnapon délelőtt 
tizenegy órára van audienciája, a király 
előbb magához kéreti és a többi mint 
kétórás kihallgatáson a miniszterelnök
nek a helyzet megoldását célzó előter
jesztéseihez mindenben hozzájárult. 
Khuen ezzel a helyzetnek föltétien ura.' 
A parlamentben halalmas párt áll hála 
mögött, aránytalanul nagyobb a nem
zetnek az a rétege, amely politikáját
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helyesli és az ellenzék alkotmányelle
nes erőszakoskodásait megbotránkozás
sal megbélyegzi. A helyzet a fegyver
szünet leteltével ér a legnagyobb vál
ságok elé, mert újabb provizórium ma 
kizártnak látszik és abban a békekötés
ben vagy harcban, a melynek el kell 
jönnie, annak kell eldőlnie, hogy lob- 
zódhatik-e kisebbségi erőszak abban a 
magyar parlamentben, amely alkotmá
nyos intézkedéseivel példaszerű, de ház
szabályaiban sajnosait hagyott olyan hiá
nyokat és kétértelműségeket, amelyek 
töl használásával a nemzet rovására 
pártcélok szolgálhalók.

Párlcél, —  ez a legtömörebb, leg- 
jellelmzőbb fogalom a mai ellenzék po
litikájára, elveire. Mert mikor kezdtek 
obstruálni? Amikor a pártjuk már min
den jelszóból kikopott, minden jelszót 
frázisba fullasztolt, mini ellenzék is, 
akkor hozzáfogott obstruálni. S az oh- 
slrukcióval csak két célja lehetett: ártani 
a kormánynak s a többségnek, vagy 
valami paktummal visszakerülni csúfo
san bukóit mezejére. Szóval minden
képen párleél volt ez is, nem pedig 
nemzeti érdek. K i is derült, hogy az 
obstrukcióval Ugyanúgy belelt az ország, 
mint annak idején ővelük, a dicső 
lüggetien hazafiakkal, kik még a kevés 
jelszavukat is lejáratták, akik mindéül 
ellenkezőképen csinállak meg, mint h ir
dették és a hogy tőlük elváriák. S az 
ellenzék obstrukciója után immár Just- 
hék se mernek az obslrukció felé for
dulni, mert még ennek a meddő célnak 
se tudnak tartalmat adni, mert az ő 
obslrukciőjuk még frázisnak se jó, igen, 
még ellenzéki frázisnak se . . .

A múlt heti eseményekből csak 
Andrássy Gyula gróf beszédének egyik 
részét idézzük, hogy ezzel világosítsuk 
meg pillanatra Juslliékat.

Justhék gúnyolták Andrássyt, hogy 
nem következetes az önérzetes, arisz
tokrata gróf, mert egyszer helyesli az 
obslrukciól, máskor elítéli. Es Andrássy 
Gyula szellemesen s igaz szavakkal 
vágott vissza. Hivatkozott arra, hogy ő 
mint belügyminiszter is ugyanolyan 
álláspontot vallott a választójog kérdé
sében, mint ma és Justhék mégis, sőt 
épen ezérl támogatták. Ki itt a követ
kezetes » — kérdezte és felel is min
denki . . .  Az obstrukcióval szemben 
való vádra pedig azt felelte Andrássy 
Gyula, hogy a Justh-párt jöjjön először 
a junktim  kérdésével tisztába, mert 6 
— azaz Andrássy — erre mindig 
figyelemmel volt, sőt tudja, hogy a 
választójog és a véderő kérdése ma 
egészen különálló két kérdés, azokat 
tehát igy is kell tekinteni.

S Andrássy Gyula gróf feleletében 
állatában benne volt, hogy a Justh-

párt a választójog kérdését csak azért 
vette úgy elő, ahogyan, mert már m in
den egyéb kérdési lejáratott s ennél 
több nincs is, tehát a pártérdek miatt 
— mindig ezérl — gáncsoskodik, ellen
zéki .harcot < hirdet. S hogy az egészei 
„nemzeti kívánság" mialt csinálják, az 
természetes, hisz a pártérdeket vala
hogy leplezni kell.

Ezeket csak azérl idézzük most, 
hogy lássuk a mérleg kél oldalát, súlyát. 
Hogy mérlegeljük, mii kínál és mit 
szerelne az ellenzék. Es hogy lássuk, 
mii valósit meg a többség s a kormány. 
Különben az- ország ragyogó tisztán 
lálja ma a helyzetet s Khuen minisz
terelnök nagyszerű ünneplése a király- 
lói kezdve, fenn és lenn gyönyörű 
valóság arra, mit akar ma is a magyar 
nemzel.

E r lia t Heim weh.
Zomhorból inspirálva több Juslh-párli 

lap azt a lendencziózus hirt ltözölle,lhogy 
Machmer János, az ujverbászi kerület 
munkapártjának egyik vezelö férfia, 
báró Vojnils Istvánhoz inlézel! levélben 
bejelentene a munkapártból való kilé
pést és pedig »báró Vojnilsnak inau- 
gurált rendszere miall«. Mindebből 
annyi igaz, hogy Machmer János Tor
zsa község egyik neves férfia volt, de 
csalt a múltban, mivel Bácskában lévő 
összes birtokait eladván, Horvátország
ban veti nagyobb földbirtokára költö
zött, minek révén még mint választó 
sem bir többé szavazattal Bácskában 
s igy érthető a bácsmegyei munka
pártból való kilépése. Hogy pedig meny
nyire elégedettek a megyei igazgatással 
lenn Bácskában még az ellenzékiek is, 
— mi sem bizonyilja jobban, mint 
hogy az uj rendszer óla a megyei köz
igazgatási éleiben minden, még a sze
mélyi ügyek is, teljesen simán, a le
hető legnagyobb egyetértéssel nyernek 
elinlézést, úgy hogy immár két év óta 
sohasem került felebbezés folytán mu- 
niczipális ügy a minisztériumhoz orvos
lás czéljából.

E tendenciózus hirt eredetét sejt
jük, s azt hiszük nem kellene messzire 
mennünk, hogy megtaláljuk. — „Er 
hat hall Heimweh“ .

SZILÁNKOK.
Justli Gyula sokoldalú férfiú. Nagy- 

birtokos. Volt képviselőházi elnök. Függet
lenségi pártvezér. A szocialisták szövet
ségese. A nemzetiségek pátronusa. Póló- ' 
nyi barátja stb. Most meg már felcsapott 
Pytbonnissának. Abból a lelkes fogadtatás
ból, amiben a miniszterelnök a felgyógyu- 
lása után való első megjelenésekor a kép-

viselőházban részesült, azt jövendölte, hogy
megbukik, mert Tiszát és Bánffyt is így 
ünnepelték bukásuk előtt. Az igaz, hogy 
evvel csak a kárlyavető cigányasszonyok:- 
nok csinál konkurenciát. Azt is selejteset, 
mert az ő kártyái hamisak s aligha a tor
kán nem akad u jövendőrnondás jutalmául 
remélt hatalom malacpecsenyéje.

o
(Falusi vélemény.) Egy falusi hang

versenyen történt. Az utolsó számnál már 
kinyitották a bejáró ajtóit, mire a jelen
levő állatorvos megkérte uz előadót, vár
jon egy kissé, inig bec«ukatja az ajtókat, 
mert a hölgyek megfáznak. Erre az előadó 
a pódiáinról a következő kijelentéssel for
dult. a teremszolgák leié:

— Tessék becsukni |az ajtókat, mert 
az állatorvos ur azt. mondja, hogy a höl
gyek sorra betegszenek.

HtRBIO
* K in evezés . Bajsai Vojnils István 

főispán nyugdíjazás folyton megüresedett 
árvaszóki lajstjomzói állásra Deszpi János 
írnokot, az okkép megüresedett irnolci 
állásru Zundánovits Vladimír eddigi rend- 
szerinti dijnokot, a rend dijnoki állásra 
pedig Magyar Lajos ideiglenes dijnokot 
nevezte ki.

* A lo m b o i’i M ttvé szh éz  m«g»
a la k u lt . A Mii vészház zombori fiókja 
megalakult: Védnök: Vojnits István főia
pán, elnök Vértesi Károly, jegyző Király 
Lajos lett. A választmányba beválasztot
ták dr. Késmárky Béla, Prokópy Imre, dr. 
Pataj Sándor, Buday Gerő, dr. Kabos Már
ton, dr. Lallosevits János, dr. Konyovita 
Dávid, Zsulyevits Ernő, Scultéty Ferenc, 
Hauke Imre, Krump Vilmos, Bors Győző 
tagokat.

* K inevevésj Az igazságügyminisz’ 
tér Jakobosics Ernő szabadkai törvény- 
széki írnokot irodatisztté nevezte ki.

* K in evezés . A temesvári m. kir. 
posta- és távirdaigazgatóság az ó- és uj- 
szivaci postamesteri állásra Lux Katalin 
ósziváci lakost nevezte ki.

* Á th e lyezés . Baisai Vojnits l i t 
ván főispán Pavlovits Fodor tb. főszolga
bírót közszolgálat érdekéből az apatini 
járási lőszolgabirósághoz helyezte át.

* Á llam seg ély . A vallás- és közok
tatásügyi miniszter a pirosi gör. kel. 9zerb 
egyházközségnek lelkészlak helyreállítási 
költségeihez 200 korona államsegélyt enge-, 
délyezett.

* A Bées B od ro g  M eg ye i lro>  
d a lm i T á rs a s é g  Zomhorhan, vasárnap 
délután o órakor tartotta meg a városháza 
nagytermében a 18-ik felolvasó ülését Vér
tesi Károly elnöklésével. Radványné Rutt- 
kay Emma r. tagnak „A szuterénben" cirnü 
és Pataj Sándor dr. főtitkárnak „A gyer
mek és a csillag44 cimli költeményét nagy 
tetszés mellett olvasta fel Jovánovits Leona 
urbölgy. Következett ifj. Hermann Antal 
dr. r. tagnak „Ceres44 cimü hosszabb, meg
lepő szép fordulatokban bővelkedő elbe* 
szélése, melyet Fehér Jenő rendes tag oP 
vásott fel. Zajosan megtapsolták.
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* A B áosm egyei c u k o rg y á r  
ré s z v é n y tá rs a s á g , moly intézőt tud
valevőleg Zomborban óh Ujverbászon épít 
cukorgyárakat in. bó 27-én rendkívüli köz
gyűlést tartott, s ez az igazgatóságba: Dr. 
Dungyorszki Gedeon orszgy. képv, Érti 
János, [Falcione Lajos nagybirtokos Dr. | 
Konyovits Dávid orszgy. képv. Latinovits 
Pál ny. főispán, orszgy. képv. a B. B. vár
megyei gazd. Egyesület elnöke, legifj. 
Szemző István nagybirtokos, ifj. Vojnicb 
István főispán, és Zákó Milán orszgy. 
képv. urakat; a felügyelőbizottságba pedig: 
Hauke Imre zombori polgármester, Kiss 
Gyula B. B. megyei jegyzői egyesület 
elnöke és Oberlánder Fülöp nagybirtokos 
kuraat választotta be,

« Az ip a ro s  d a lá rd a  m ulat>  
sága. Gyönyörű mulatságban, szórakoz
tatásban volt része a város közönségé
nek elsején, mikor a zombori iparos da
lárda a városi színházban és helyiségei
ben reudezto előadással egybekötött tánc- 
mulatságát, Zsuffolt ház előtt ritka szak
képzettséggel működtek a fiatal dalosok. 
Most láthatjuk, hogy az iparos dalárda 
hivatásának teljes és tiszteletre méltó 
magaslatán áll. Igazán megérdemlik, hogy 
támogassuk. Igen, nekünk szépnek látszik 
és tetszik a harmonikus hang, a gyönyörű 
játék, a mesés vezetés, de ide türelem is 
kell. Hiszen csak gondoljuk meg, hogy a 
dalárda tagjai csaknem kivétel nélkül ipa
rosok, kik egész napon át dolgoznak és 
mondhatni, hogy csak is éjjeli pihenő 
idejük feláldozással képesek a próbákat 
ellátva, ilyen eredményt produkálni. Sem 
a vezetőséget külön, sem a tagokat külön 
felesleges dicsérnünk. A czól, később az 
eredmény önmagában dicséri önmagukat. 
Megérdemli a törekvő ügylet, hogy támo
gatásban részesítse a város. Nemcsak mi 
dicsérjük őket, kik beléletiikel ismerjük, 
de dicsérik a dalárda működését szerb 
testvéreink is, kik szintén teljes odaadás- I 
sál törekszenek a dal fejlesztésére. Ideje, 
hogy maga a város is annak idején no 
hagyja kegye nélkül e nemes egyesületet 
és nem hagyja őket állandóan kuncsorogni, 
hanem kérelmüket teljesíteni fogja, kik 
elsősorban is menedékhelyet fognak ma
guknak szerezni. Támogassuk a cuítura 
terjesztőit, segítsünk nekik nemes törek
vésünkben azoknak, kik annyi kellemes 
estét jutattak nekünk. Ke.

* S z á llító k  p p o d u c tió i. M ost, 
hogy az utczák kövezetei a nagy hideg 
miatt nagyon síkosak, borzasztó látvá
nyokban gyönyörködhetünk. A szállítók 
lovaikat agyon kínozzák, és a munkásai 
versenyt ütik-verik szegény párákat csak 
azért, mert kótannyi terhet rónak a ko
csira, mint az állatok elszállítani ké

pesek.
* G yó g y íth a ta tla n  b e te g s é g 

ie k  tartották évszázadok óta az Epilep
sziát. E régi bit azonban lassanként meg
dőlt, különösen mióta legújabban bebizo
nyult, hogy u rádiummal vuló kezelés az 
Epilepszia ellen is csodálatos gyógyító 
hatást fejt ki. Dr. Szubó B. Sándor spe- 
oiálista orvos, ki az epilepszia gyógyítása 
terén már eddig is kiváló hírnévre tett 
szert, az által, hogy a rádiumban rejlő 
gyógyító erőt az epilepszia gyógyítására 
is felhasználja, e conbinált módszerrel a 
baj gyökeresebb gyógyítását t6szi lehe
tővé, mit a gyógyult esetek nagy száma 
bizouyit. Gyógyulást keresők felvilágosí
tásért Dr. Szabó B. Sándor rendelő intéze
téhez (Budapest, V. Nagy korona-utca 18) 
forduljanak.

* S z a b a d k á n  a Reggeli Újság c. 
politikai napilap, amelynek dr. Lánci Félix 
szabadkai ügyvéd volt a tulajdonosa s dr. 
Havas Emil a szerkesztője, beszüntette 
megjelenését.

* Az iz r .  fe le k e z e t  a u to n ó 
m iá ja . Február 20-án nagyíontosságu | 
gyűlést tartanak a magyar zsidó bitközsó

k iv a ió  b o r-  
l i th iu m o s

g y ó g y fo r rá s
; vese- és hólyagbajoknál, köszvénynél, czukorbetegségnél, vörhenynól, u : í - z- 
í tési és lélegzési szervek hurutjainál kitűnő hatású. Természetes vasniiiníe.'Föv; \ ..,z.

pható dsvdn^vizhcro.kedéschbei’ 
és (jyógxszcildralibun.

gok képviselői Budapesten. A felekezet 
egységesítéséről és ezzel kapcsolatosan a 
felekezet autonómiájának megszerzéséről 
lesz ezen országos ülésen szó, melynek 
eredményei elé nagy érdeklődéssel tekint 
a vallás és közoktatásügyi miniszter is.

* Iz g a lm a s  é le tm e n té s . Viola 
Béla apatini é p í tő m e s te r  és Braits Mátyás 
Bezdánnál át akartak kelni a Dunán, hogy , 
Kiskőszegre jussanak. Krepp János vállal
kozott, hogy csónakján átszállítja őket a 
túlsó partra, minthogy a jég KiskŐszognél 
megállóit s az átkelés nem látszott vesze
delmesnek. Délután bárom órakor indultak 
át hárman a bezdáui oldalról, de csak a 
Duna közepéig jutottak, ahol a csónak 
megakadt a jég között. Se jobbra, se balra 
sennuerre sem tudtak megmozdulni. A 
veszedelem pedig, amelybe a bárom em
ber került, mindjobban nőtt, mert. hó és 
jég került a csónokba. A megrémült em
berek kiáltásaira Balas Márké, Santics 
Mátyás és Gorjanac István kiskőszegi 
tűzoltók saját életük kockáztatásával csó
nakon kötelekkel felszeresvelvo segítségére 
siettek az élet és halál közt vergődő 
embereknek, akik már-már elmerültek uz 
egyre sülyedő csónakkal. A partról rémülve 
nézték a mentés nehéz munkáját, mert a 
tűzoltók a jégdaraboktól nem tudtak köze
ledni a sülyedő csónakhoz. Hiába dobták 
a mentőkötelet, az nem ért el a siilyedők- 
höz. A bárom embert már menthetetlennek 
hitték a parton állók, mert a tűzoltók 
csónakja is megtelt jéggel. Este hét órára 
járt már az idő, amikor a bátor tűzoltók
nak sikerült úgy önmagukat, mint a bárom 
már elalólt embert kiragadni a bál torká
ból.’ ViolalBólaJapatini építőmestert a négy 
óráig tartó halálos veszedelem annyira 
megviselte, hogyj nem, órákig volt képes 
szóhoz jutni.

• Á lla m o s ítjá k  a re n d ő rs é 
g et. Nagyváradról jelentik. A belügy
m in is z te r  ma leiratban értesítette Rimler 
Károlv polgármestert, hogy a városok csak 
az idén kapnak még az államsegélyből, a 
többi négy millió nem fog kiosztásra ke
rülni. Tudatja a miniszter, hogy kárpót
lásul államosít jak a rendőrséget és a költ
ségek » gy részét az állam fogja viselni. 
Azt is közli a miniszteri leirat, hogy 
készen van a városokról szóló tÖvény- 
java.slat és ezután kevesebb lesz a minisz
teri jóváhagyást igénylő határozat.

)( Ó va ko d ju n k  o ro s z  k e v e r t  
és o ro s z  cs ip a kép te le n  ré p a -  
m a g v a k  fo rg a lo m b a  h o z a ta lá tó l 
és v á s á rlá s á tó l. Megbíz ha tő répa- 
magvakban ez idén nagy hiány állott be 
és ezért igen sok orosz eredetű répainag 
kerül eladásra Bizenzi, sőt Quedlinburgi 
cégektől is. A gazdasági egyesület állást 
foglalt ez ellen ős a gazdákat nagy károk 
ellen megóvandó, nemkülönben az állat
tartás és állattenyésztés érdekében kije
lentette, hogy ama magkereskedők és 
viszontolárusitók, kik reparaagot akár a 
faj, akár a származás hamis megnevezése 
alatt adnak el, csalást és büntetendő cse- 
lekményt követnek el. Egyszersmind fel
kérte a gazdasági egyesület u többi test- 
véregyosiiletet is, hogy eme határozatá
hoz csatlakozzanak és a gazdaküzünséget 
a leghathatósubb módon óvjak attól, hogy 
kétes eredetű, avagy osiraképlelen és ve
gyes orosz répa magvakat vegyenek.

)( K é re le m . A fővárosba utazó kö
zönséget kéri Acél Miksa Budapest lóg- 
modernebb szállodájának az „Excelsior 
nak tulajdonosa, hogy a szobákat vagy

I
SCHLL'l'ES ÁGOST Budapest, V. !<;.

levelező-lapon, vagy sürgönyileg rendeljék 
meg, (Rákóci-ut 72.) mert dacára hogy 
csak pár hete nyílt meg, már is majdi. m 
minden szoba el van foglalva. Szobák 
naponta 5 koronától feljebb kaphatók. 
Reggeli, ásványvíz, ruha vasélás és borot
válkozás a szobaárban foglaltatik. Köz
ponti hites meleg-hideg viz minden szo
bában.

)( A Z o ltá n -fé le ’c s u k a m á jo la j
azért örvend oly nagy elterjedésnek, uíerfc 
tápereje igen nagy s a gyermekek vala
mint felnőttek szívesen veszik be. Párat
lan szer a gyermekbetegségek megelőzd’ 
sére, mert a gyermekek erejét és ellen- 
tálló képességét növeli. Üvegje 2 korona 
Zoltán B. gyógyszertárban Budapesten ós 
a gyógyszertárakban

)( U nghváry L ászló  és A m e
r ik a .  Ungbváry László (Cegléd) faiskola 
és szőlő termékei (nemes gyümöosfa, va
doné, akác, gledicsia. szőlővessző, bor stb. 
stb.) már Amerikában ós nagy kelendőség
nek Örvendenek. Sok ezer korona érték
ben küldött a múlt évben is a Cbicagoboz 
közel fekvő Barótby-fóle telepekre. Árjegy
zéket fenti cim szívesen küld.

)( T a r tó s  g yó g ys ike r. Fájdalmas 
CSÚznál, a derék-, testrészek és a forgó 
kÖszvényes bántalmainál a „Moll-félo sós- 
borszeszw való bedörzsölés sikerrel basznál- 
tátik. Egy üveg ára 2 kor. Szétküldés 
naponta utánvétellel Moll A. gyógyszerész, 
cs. és kir. udv. szállító által, Bécs, I. Tuchlau- 
ben 9. Vidéki gyógyszertárakban és 
any agkereskedósekben határozottan i l̂oll- 
fóle készítmény kérendő az ő gyári jelvé
nyével és aláírásával.

Császári ün*<flő
BUDAPESTEN.

N yári és léli g y ó g y ii c I y, a magyar 
Irgalm as rend tulajdona, tlsöiangu kénes 
névvizii gyógyfürdő; modern berendezésű 
gőzfürdő, kényelmes iszap-, medence- kád
fürdők, melyek kiváló gyógybalússal hasz
náltainak az összes reinatikns és ideghán- 
talm aknál. Uszodák, liőlég- szénsavas- 
és villamos víz fürdők, és bclélegzésl-knia. 
Prospreklust ingyen és bérmenlve kóló.

A z  ig a z g a tó s ig .

K Ö ZG AZDASÁG .
A „Uermes“ Magyar Általános Váltóüzlel 
részvénytársaság, Budapest, heti je len 
tése a tőzsdelorgalom ról és a pénzpiacról.

Budapest, 1912. február 2. 
Lasáti bár, du fokozatosan mégis ja 

vulás mutatkozik a pénzpiacon és ezzel 
karöltve a tőzsde irányzata is szilárdabbá 
változott.Nagyobb hausse-mozgalom ugyan 
nem fejlődött ki, ütni főleg arra vezethető 
vissza, hogy a közönség ás a spekuláció 
is u politikai helyzetre való tekintettel 
még némi tartózkodást mutat. Az alapi
rányzat azonban mindvégig szilárd volt és 
habár a vezető értékeknél a forgalom 

I szükebb keretek közt mozgott, a ltulyi érté
kek piacán egyes papírok iránt nagyobb 
érdeklődés mutatkozott éa ezeknél ennek 
megfelelően a forgalom is élónkebb volt, 

A vezető papirok közül ezúttal is 
magyar hitel és Rimamurányi vasmii, mai 
napon a Magyar bank ós átmenetileg a 
Magyar leszámítoló és pénzváltóbank rész
vényekben volt éléitkebb üzlet, az árfolya
mok azonban lényegesebb változást ttom 
tiintetnek fel.
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A helyi értékek piacán nem volt egy
séges az irányzat. Keresetek, voltak egyes ! 
kőszénbánya értékek, mint Észak magyar- 
országi, valamint Esztergom—szászvári j 
kőszónbánya részvények és átmenetileg a 
Salgótarjáni kőszénbánya részvények is 
élénkebb élénkebb érdeklődés tárgyát ké
pezték, mig a Magyar általános kőszén- 
bánya részvényei o héten inkább el vol
tak hanyagolva.

A helyi bankpapírok közül a „Mercur“ 
váltóüzleti részvények nagyobb tételekben 
vásároltattak és árfolyamuk 300.—fölé 
emelkedett. Agrárbank és Kereskedelmi- 
bank részvények jól tartott árfolyamok 
mellett kerültek forgalomba

A sorsjegypiac nem tüntet fel lénye
ges változást. A konvertelt jelzálogsors
jegyek továbbra is keresettek voltak, 
árfolyamuk az előző hét színvonalán 
mozgott.

K ö szö n etn y ilván ítás .
Nehéz betegségemből felépülve első 

és legszentebb kötelességemnek ismerem, ' 
hogy |D r. W o l lh e im e r  J ó z s e f  kór
házi főorvos urnák a rajtam végzett sike
res, életveszéllyel járó műtétért Isten 
után leghálásabb köszönetemet nyilvánít
sam. Orvosi tudományával életmentőm lett. 
Büszkék és boldogok lehetünk mi Zom- 
boriak hogy ő a miénk 1

Sípos Ign ác
hírlapíró.

A nagy hidegek rendkívül elősogitottok az összes 
Tény, hogy

ragályos botogsógok elterjedését.

1

M A N Y A S S Ó
vörhony, typhus, himlő és egyéb ragályos botogsógok az idén fokozottabb erővel lép
tük fel, m int más években, miért is szükségos, hogy mindon háztartásban ogy fortőt« 

lenitő szór kéznél legyen. A jolonkor legmegbízhatóbb fortőtlonitő szóró a

p p  L  T  S O F  O Bt
szagtalan, nem mérgoző, olcsó ós orodoti üvogokbon 80  f i l l é r é r t  mindon gyógyszer- 
tárban és drogériában kapható. Hatása gyors ós biztos, m iért is az összos orvosok 
betegágyak fortőtlonitéséro, antiseptikus kötözésüknél (sobekro és daganatokra), kéz» és 
nrezmosásra ós ragályok elhárítására, nőknek altosti irrigáozióra stb. mindenkor ajánlják.

L Y S O F O R M -S Z A P P A N
finom, gyengo pipore«szappan, lysoformot tartalmaz és antisoptikus hatású. Alkalmaz
ható a logkónyosebb bőrre, sőt csecsemőknél is ;  szópiti, mogpuhitja ós illatossá teszi j 

a bőrt. Egy kísérlet és ö n  a jövőbon kizárólag őzen szappant fogja használni.
_____ ______  D a ra b ja  I k o ro n a . --------------

F o d o r  m e n t  a - t y s o f o r m
erősen antisoptikus hatású szájvíz. Szájbüzt rögtön és nyomtalanul oltiintot ós a foga* 
k át konzerválja. Használandó továbbá orvosi utasitás szerint toroklobnál, gógobántal- 
máknál és nátha esetén gurgulázásra. Néhány csepp elegendő,egy fél pohár vízre.

E re d e ti ü veg je  I k o ro n a  6 0  f i l lé r .
Az összos lysoform készítmények kaphatók minden gyógyszortárban, drogériában ós 
njabban a jobb füszorkeroskodósokbon is. Kívánatra bárkinok ingyen és bérmentve

megküldjük az „Egészség és fe rtő tlen ítés1 2 3’ czimii érdekes könyvét.
A hol Lysoform nőm volna kapható, oda közvetlon is küldünk 6 koréira előzetes

beküldése ereién 3 üveg Lysoformot, 2 drb. szappant ós 1 üvog szájvizot.
Dr. Kelcli és Murányi vegyészeti gyára Újpesten.

A I c r n n r Á  A S z i l b e r e k i  F e l d m i v e l ő k  T a k a r é k p é n z t á r a  
R é s z v é n y - T á r s a s á g

a f. évi február hó 20-án, kedden délelőtt 8 órakor az in tézet helyiségeiben m egtartandó

V I .  é v i b ö s s g y w  l é s é r e
a t. részvényeseket tisztelettel meghívja. 

N A P I R E N D :
1. Az IS I I .  évről szóló igazgatósági és felügyelőbizottsági 

jelentés.
2. A zárszámadások előterjesztése.
3. A nyereség felosztása.

A mérleg, a veszteség-nyereség számla, az igazgatóság és 
felügyelöbizottság jelentése 8 nappal a közgyűlés előtt az intézet 
helyiségeiben megtekinthetők és nyomtatott példányokban a t. 
részvényesek rendelkezésére lesznek bocsátva.

Azon részvényesek, akik a közgyűlésen akár személyesen, akár 
meghatalmazott által részi venni óhajtanak, szíveskedjenek rész
vényeiket az alapszabályok 10. §-a értelmében Szilbereken az inté

4. Az igazgatóság és felügyelőbizottság részére a felment
vény megadása.

5. Igazgatósági tagok megválasztása.
6. Felügyelőbizottsági tagok választása 3 évre.
zet pénztáránál, vagy Zomborban a Bácsmegyei Agrár Takarék- 
pénztár Részvénytársaság, avagy Szabadkán a Délvidéki Közgaz
dasági Bank Részvénytársaság pénztáránál a közgyűlés napját 
megelőző napig letétbe helyezni.

A letett részvényekről kiadott elismervények a közgyűlésen 
való részvételre igazoló jegyül szolgálnak.

M é r l e g - s z á  m  I a .
V a g y o n K f T e h e r

dd',
dal,
Jlo

K é s z p é n z ......................
V á ltó tá rc a ......................
Jelzálogkölcsönök . . . 
Folyószámla követelések 
Előre fizetett kamatok ,

0 . Molnár Károly s. k.
elnök.

Lelnweber József s. k. 
Werny Pál s. k.

h. igazgató.
Dr. Lederer Dezső s. k.

Hermecz Ferenc s, k.

14306 26 
761995 76 
151180 — 
58559 87 

673 52

986715 41

R észvénytőke..................................................
T a r ta lé k a la p .................................................
Fel nem vett o s z ta lé k .................................
B e té te k .............................................................
Hitelezők ( fo ly ó s z á m lá n )............................
Visszleszámitolt v á l t ó k .................................
Előre felvet kamatok:

Váltó k a m a to k ...................... 16913-42
Jelzálogkölcsön kamatok , . 144P—

Tiszta n y e re s é g ...................... ’ " " '

S z i lb e r e k ,  1912. évi február hó 2-án.
A z  i g a z g a t ó s á g :

Szendelbach József s. k.
vezérigazgató.

Rauschenberger Gyula s. k.
Helncz András s. k.

pénztáros.
Megvizsgálta és rendbenlevőnek találta. 

S z i lb e re k ,  1912. évi január hó 31-én.
fl f e l ü g y e l ő - b i z o t t s á g :

Mathelsz Ferenc s. k. Paull József s.

100000 — 
17500,— 

101)60
642165 71 
139027 27 
49400

18354
20166

986715

A könyvelésért:
Karakasevlts Mlllvoj s. k.

Szabó Lajos s. k.
Dr. Poór Béla s. k. 
Deszpotovlty Száva s. k. 
Szendelbach György s. k.

Kolarlty Milán s. k.
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N Y IL T T É R .*)

I Igen jó eredménynyel alkalmazzák

I

a légutak 
megbetegeUeséuél,

a garat és hörgők 
hamuénál, tüdő- és

neUhártya-gyulIadásnál.

Raktár Zombor részére: W cidinger S. és 
2s. iés ifj. Heindlkoffer Róbert uraknál.

Nehéz, szorongó aggodalommal
bocsátja útnak a gondos anya a 
gyermekeit kemény fagyban és 
erő* szélben az iskolába. Nem fog 
a gonosz időjárás a gyönge gyer
mekeknek megártani? Nos ha a 
meghűlés veszedelmeit el akarjuk 
hárítani és a már meglevő ingert 
megszüntetni, akkor hozzá kell 
szokni, hogy a gyermeknek min
dig adjunk néhány Fáy fóle valódi 
sedoni ásványpasztillát az útra. Ez 
nem drága és föltétlenül használ a 
gyermeknek. Ara dobozonkint 1 
korona 25 fillér s mindenütt kap
ható. Utánzást utasítson vissza a 

leghatározottabban.
Főképviselőt Magyarország és Ausztria részére; 
W . Th. Gunzert cs. és k. udv. szállító, Wien 
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(* Ezon rovat alatt közlöttokórt nőm vállal 
felelőséget a szork.

él ® 
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vásárolunk eredeti

=  T A B L E T T Á K B A N  =
2 0  drb. K 1 ,2 0

Minden T ablettára az ASP1RIN s ió  van ráb élyegezve.

Farbeníabriken vorm. Friedr. Bayer & Co., 
Elberfeíd und Leverkusen b. Müllieim a. Rhein.

x x x x x x x x x x x x x x x x

1 Átadandó B érle t!«
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X

Jó  búza és kukoricza torinő vidéken 
más elfoglaltságom miatt átadom azon' 
nal a móg hátra lövő 9 évro szóló szór.

ződött bérletemet =-...... ........
S la v o n iá b an  (S z e r e m  m ,J  
teljes leltárral és gazdag jószág állomány* 
n y a l; úgy szintón takarmánynyal. A 
bérlet áll 135 kát. holdból kövotkoző kó» 
pen: körülbelül 25 hold I rendű kaszáló, 
2‘/s hold szilvás kort, 1-1 hold 1 óvos 
vörös horo, 4 hold lóhero a többi jó szán
tóföldből áll. A birtok több, do nagyobb 
parcollákból áll, gazdag és bőséges gaz
dasági épületekkel ellátva, közvetlen :t 
falu és köves ország ut m elleit, és 3 
kilóméter nagyobb vasútállomástól. A 
Törzse birtokon a falu mollott vau a szál* 
lás, gazdag épületekkel és körülbelül 75 
hold föld egy tagban. A birtokra igen jó 
összoköttotés van 3-szor naponta Vin- 
kovciról. Fenti bérletem et józan és szor
galmas gazdálkodónak esetleg feléből 
is kiadóin több évre. Csakis komoly 

reíloktánsok fordulhatnak -

A DLER  DAY1DBÉRLÖHÖZ Y1NK0YCIN.

x
X
X
x
X
X
X
X
w

n
n
n
x
x
X
XX  U gyan ott egy egészen jó  erős 6-oa X  

cséplö-Bzekréuy olcsón kapható. m
2* Továbbít kapható 100 vaggon szó- ”  
X  ráz baltózott tötgyfa-prlgll, Ju- XX ' lányos áron. --------  X
XXXXXXXXXXXXXXXX

Főraktár :
KLEIN VILMOS és TÁRSA CZÉO, ZOMBOR .

Oki, szülésznő
állást keres. “WK

1 -------C ím e : V é l in  Is tv á n n é
Zombor, T e le p -u tc a  10. 

291/1912. szára.

P á ly á z a ti h irdetm ény.
T o rz s a  községében lírosedésben levő 

I. segódjegyzői állásra pályázatot hirdotek.
Az állás javadalmazását havi előlegei 

részletekben fizetendő évi 1500 koroua 
készpénzfizetés képezi, melyből 500 korona 
ez idő szerint még törvényhatósági jóvá
hagyást igényel.

Felhívom pályázni óhajtókat, hogy 
szabályszerűen felszerelt pályázati kér
vényeiket hozzám fo ly ó  év i fe b ru á r  
hó 15-éig annál is inkább adják be, 
mert a később étkezők figyelembe vétetni 
netn fognak.

Kula, 1912. január 26.
G utw ein  FOI5p  
tb. főzsolgabiró.

É R T E S Í T É S .
Ezennel van szerencsénk b. tudomására hozni, hogy bajai főügynökségünket megszüntettük s helyébe 

Baján, Takarékpénztár-utca 1. szám alatt (Mészáros-léié házban) saját kezelésünkben egy a helyi piacra 
Somborra és annak vidékére kiterjedő hatáskörrel

FELÜGYELŐSÉGET
létesítettünk, melynek vezetésével

D r , T a s s y  B . L á s z ló  u r a t
bizlult meg, ki jogosítva van a fennálló utasítások értelmében lűz-, szállítmány- és üvegbizlosilási kötvényeket 
kiállítani gyári- és átalány-, nemkülönben betöréses lopás elleni-, valamint életbiztosításokra vonatkozó ajánlato
kat szabályszerű elintézés végeit átvenni.

Továbbá értesítjük, hogy Dr. Tassy László ur úgy a >Magyar Jég- és Viszontbiztosító r.-t.‘ 
melynek teljesen befizetett alaptőkéje és készpénz tartalékjai 7 millió koronára rúgnak, valamint az >Első 
0. Általános Baleset elleni Biztositó r.-t«, melynek teljesen befizetett alaptőkéje és készpénzbeli tarta
lékjai 26 millió koronánál többet tesznek ki, főügynökségét és a ‘Minerva* Általános Biztosító r.-t. 
képviseletét is átvette és ennélfogva azon helyzelben van, hogy jé g - ,  b a le s e t- , s z a v a to s s á g i- , valamint 
kezességi és óvadékbiztositásokra, szintúgy eltulajdonítás-, lopás-, hűtlen kezelés és sikkasztás elleni biztosítá
sokra, nemkülönben versenylovak, telivérek és érlékesebb tenyészállatokra vonatkozó ajánlatokat is átvehet.

Ezen intézkedés folytán bajai felügyelőségünk képes lesz az összes feladmányokat AZONNAL elinléz- 
tetni és mi mindenkor feladatunknak fogjuk ismerni, miszerint feleink érdekét minden irányban megóvjuk.

Teljes tisztelettel Cs k i r .  szab.

T r ie s t i  á lta lá n o s  b iz to s ító  tá r s u la t
m a g y a r o r s z á g i  ig a z g a tó s á g a .
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Csak a
. O  M É K ® '

révén' lett

minőség I  v ilá g h írű
F A L M A

■becs A hygiemkus

PnlmukmiKuk
a valódi SOK ÍVSs-

m i n ő s é b e
<- I n r « n  p u

PoPOFF ^
íjíítÉCELÖtiELÖBIl

^ O K Q S Z .
Teamárka.

Ha „ F O R H IN ” ■nal p erm etez ,

d h  VT A  S Í  |  Société des s  
~  •  Papira Abadlc.

Mivel utóbbi időben k ü l ö n b ö z ő  u t á n *  
z a t o l í  hozattak forgalomba, a mi elismert 

ós kodvelt hüvelyjegyünkből

R I Z  A B A D I E
K i z  d ó r é )  kérjük igen tisztolt vevőinket 
p o n t o s a n  a z  A . b a i l i e  névre figyelni, 
amit az utánzatoknál különböző más sza
vakkal pótolni igyekeznek. M I  ó v j u l c  
k o v é e b b é  j ó  m íi iő & c f g ü  u t á n 
z a t o k t ó l ,  miután mi ezen utánzatok el
len minden törvényes eszközökkel fogunk 
fellépni. Sociótó dós Papira Abadie.

- s z ó r  
Kevesebb 

a gond,
-s z ó r  

kevesebb 
a munka,

-szór
Kevesebb,
amunkabén

mert a „FORIN" a 
sokszorta m egjavított "W
B O R D Ó I  K E V E R É K

kész állapo tbnu! 
Nagyon erősen tapad  a ued* 
vés levélre  Isi B árm ily  h a r  
m a tnál perm etezhet vele. 
Semmi üledéke n incs! Szám; 
tálán elismerő nyilatkozat E 
K érjen  Ingyen és bénnen tve

F O R H I N -
gyártól, Budapest, V I. kér., 

Váczi-út93.

Alapittatott.j
1886.

Gogründet;
188G.

M E D IC IN Á I
y&fa: hivatalos ólomzárral el- 
A :  c,. látott palackokban min- 
™‘ :,.“ '■■■>, deniilt kapható

CAIWIS é s  S T O C K
:: gőzüzemű gyárából ::

B A R C O L A ,

R A A B  K Á R O L Y
Z O M B O R , Z r in y i-u tc a  és O rg o n a -u tca  12. s z .

Á ltali nagy raktár elsS renli zongorák és p t a í É t a .
K e d v e z ő  r é s z le t f i z e t é s ,  l e g o lc s ó b b  

Z O N G O R A  b é r le t .  1

K izárólagos k épviselet és  á lla n d ó  ra k tá r  
Solodanf, Meisterspiel. Phono- 
lák, Phonola zongorák és a hoz
zátartozó művészi hangjegyek-
1 R é f g i ,  j ó  á l l a p o t b a n  l ó v ó  sbow  
WL1J, g - o r A l t a t  s z i n t é n  r a k t á r o n  
============================= t a r t o k .  H. ■ .

x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x
Ó H  J A J I

Megfojt ez az ütközött 
köhögés I

Kaphaló Zomborban

Köhögés, rekedtség és elnyál- 
kásodás ellen gyors és biztos 

-------hatásnak--------
E g g e r  mellpasztillái
az étvágyat nem rontják és 

:::: kitűnő Izllck. :::: 
Doboza 1 és 2 korona. 
P r ó b a d o b o z  50  f i l lé r .  

Fő- és szétküldést rak tá r:
„N ádor" gyógyszertár

Budapest, Váczl-ktfrut 17.

É L J E N !

Fgger-mellpasztillái osak' 
hamar meggyógyított!n u a a p e » l , m u w B w iu b  *«• uuinar meggyógyított l 

inuuniun; Miliajlovíts István, Német Ignác városi gyógyszertára telefon 
szám 71, Tárczay István és Iliin Dezső gyógyszertárakban-

< X X X X X X X X X X X X 3

P r o g r e s s

antinicotin
a legjobb c ig a re tta h ü v e ly

Főraktár:

K lein  V ilm os ós T sa,
cégnél

Z o m b o r . = =
K apható  m inden  tű zad ób an .

"Védjegy: „H orgonyt1

A Linimenl. Capsici comp., 
a H o r g o n y -P a in -E x p e llé r

pótléka
jégjónak bizonyult háziszer, moly mír I 

sok ev óta legjobb bodörzsölésnok bizonyult 
köménynél, osúznil és meghűléseknél 

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok 
miatt b e - ' '* '  ’ • • *miatt bevásárláskor óvatosak legyünk* 
csak olyan eredeti üveget fogadjunk el, i 
mely a „Horgony" vét jegygyel es a Richter 1 
oofflogyzeesel ellátott dobozba van csoma
golva. Ara üvegekben K -.80 , K 1.40 -s 
K 3.— és úgyszólván minden gyógyszut- 
tárban kapható. -  Főraktár: Török József 

gyógyszerésznél, Budapest.
Ot Rltkltr oyögysnrtlra 12 „Á rny oroszlánhoz",

Prágában, ELisabethatrasso 5 nou. •
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M^iX^wvJiv .a/wxx-, A tx ^ -  
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Ai£á/i'v%<at .£e£e«ú$j
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2k
S a l v a t o r -

sósborszesz'

M i l l i ó k  h a s z n á l j á k

k ö h ö g é s ,
rekedtség, katarrus, elnyálkásodás 

és görcs ellen a

K aiser-féle m ell-

k a r a m e l l á k a t
a „3 fenyővel",

fif l5 fl Hilele^itett bizonyít- 
U uuU  vány orvosoktól és ma
gánosoktól biztosítják a b iz to s  

:: eredményt. ::
Csomagja 20 ts 40 01., adagját 60 fil.-ert kapható
I l i in  D. gyógyszertára az angya lhoz 
és N ém et I . városi gyógyszertára  
Zom borban. Qebaue* E. gyógysze
rész Báos. K le iner D. gyógyszerész 
--------  B ácsszentiván. ———

N y e r s o l a j - m o t o r .

f a i  to jó k n á l, g g S S S
iölcflpsulák, ozolőttIj A.BICIN C A PB U LÁ K , 
mint logbiztosabb óvszert mindönki basz« 
nálja. 3 korona beküldéssel ingyen pósta- 

költséggel szállitja
ILLÉS ANTaL gyógyszertára Szabadka.

a legerősebb, legkedveltebb és a 
leghathatósabb, mert üdít, gyó-
=  gyit és desinficiál. =
«•"■ K a p h a tó  m in denü tt.
Ára I < íillér, 1 K. 10 fillér és 2 K 20  öllér.

Fő- és szőtküldósi raktár .
S a lv a to r áru fo rg .részv én y t. Bolineobánya.
— Bácska kizárólágos képvisolöjo: —
FRIEOMANN L A JO S ,kereske

d e lm i ü gynöksége ZOMBOR.

V ilágh írű ek

m a g á n ,  j á r ó -  
m o t o r a i n  k i

Kitlklin egyszerű ke
zelés, olcsó és biztos 

üzem Által

mert a

legjobbak
és

m e ri a

M agánjáró kötörö.

ű.*í>

A« •rsaifatak ea m artit vontatja ét Iga a Jól tb'r, 
Kitűnő gyártmány.

XXXXXXXXXXXXXXXX

|Keményfus
W  hulladék igen jutányos ár mellett
2  k a p h a tó  — — ——  g

, x P o Y isc liilJ ó zseffu részd éjá b eu E sz ék . £

r' «XXXXXK«XXXXXXXX

5

G ő z- és m o to r-c sé p lő k é sz le te k .

rR i'*!rÍH! x *:

IÍIsörendii ayAitiuáiiy, üzeme olcsó, 
kezelése egyszerű.

lego lcsóbbak
es
üzem ük b iz to s

B W  M ie lő tt gépel vesz, nézze meg "W«.

gépk iá llításunkat.
K E L L N E R  és SC H A N Z E R

Budapest, V „ K á lm á ii-u lc a  14.

■ c- Megbízható ügynököket keresünk.

Szabada lin a z o ti

nialom járat

Igen célszerűek, mert a ma* 
lomjárattal együtt van sík* 
szita szerkesztve. Kevés ha- 
Iyet foglal el, alkalmas fin obi 

lisztre és darálásra.
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M  O L L - F  É LE
L S E I D L I T Z - P O R  I

' C tak ak k o r valódiak, ha mindegyik doboz
Moll A. védjegyét és aláírását tl ln te tl fel. A 
Moll A.-féle beídlle7-|ioi(ik tartós gyógyhatású 
a legmakacsabb gyomor* ós nltest-bdntaliiiak, 
gyomorgörcs és gyomorhév, rögzött székrekedés, 
májbóntalom, vérielulrts, aranyér és a legkülön
bözőbb nól betegségek ellen, e jeles háziszernok 
évtizedek óta mindig nagyobb elterjedést szerzett 
A ra egy lepecsételt e iedeti doboznak 2 kor. 
Hamisítások tiltvényllctr fény it tétnek.
r  M O L L - F E L É

SO S - B O R S Z E S Z
Csak ak kor valód i,
ha m i n d e g y i k  üveg 
Moll A. védjegyét tün
teti fel és „A Molbfélo 
sósborszesz nevozote- 
sen mint fájdalom csil
lap ító  b e d l i r z s ö lé s i  
szer köszvőny, csúz és 
a meghűlés egyébb kö» 
vetkezményeinól logis- 
meretosebb nópszer.

Egy ónozott eredeti Üveg árn 2 kor.

Tanács és segítség!
azoknak, akik bármily okból 
támadt emésztési zavarokban, 
gyomorégés, savtűltcngésbeu, 
székrekedésben és gyomorfá
jásban  és ezekke, kapcsolatos 
bajokban szenvednek gyógyu* 
lást hoznak a már több mint
—..... - 30 óv óta bevált ---------

B R Á D Y -fé le
( j Y O M O l ^ - ű S E P P E ^

ezelőtt MAriftcelli cseppek.
Kapható minden gyógyszortár-

----------------- bán. Egy nagy üveg K 1 60, kis
üveget —'90 fillér, 6 üveget K 5*40, 3 nagy üvogot 
K 4 80 beküldése után küld francot B R Á D Y  K. 
gyógyszortára a „M a g y a  r-Királyboz" Bécs, I. 
Floischmarkt 2., Depot 5. Ügyeljünk a védjegyro, 
a mely a Mariacolli Szűz Máriát ábrázolja, a vörös 
szinü csomngolára és az aláírásra, a moly az 
oldalt levő kép másolata és utasítsunk vissza 

minden utánzatot.
Kapható: Német I. városi gyógyszertárában 

Zombor, a nagy szerb templom mellott.

6247 szám. 1911.

P á ly á z a ti h irdetm ény.
A T e m e r in  községben újonnan 

szervezett 2 irnolti állásra pályázatot 
hirdetek és [elhívom a pályázni óhaj
tókai, hogy szabályszerűen leszerelt kér
vényüket hozzám f. é v i f e b r u á r  hó  
5 -é ig  nyú jtják be.

Az állások javadalmazása: Egyen
ként évi 1000 korona készpénzfizetés.

Újvidék, 1912 év január hó 18-án.
N iko lits  Iz id o r

főszolgabíró.

M oll-fé le  g y e rm e k  sz a p p a n .
Legfinomabb, egészen uj módszer szerint készí
te tt gyermek* és női-szappaii, a bor gyökeres 
gondozásiba és ápolására úgy gyermekek, mint

•■= ---------- felnőttek számára. -......... — -
Egy darab ára 40 fillér, öt darab 1 korona 80 fillér. 
Minden darab  gyeimek*szappan Moll 

A fféle védjegygyei van ellátva. 
Főszótküldős:

M o ll A. g yó g yszerész  cs. és k ir .  
i u v d a ri szá llító  á lta l -

B é c s ,  I .  rr x i o l i l n i i l x ; i i  0 .
Vidéki megrendelések naponta posta utánvét 
mellett teljesittetnek. — A raktárakban tessék 
határozottan Moll A. aláírásával és védjegyével 

ellátott készítményeket kérni.

H áB E R FE L D  SAMU
FOGTECHNIKUS,

MINDENÜTT KAPHATÓ.
Főraktár;Hermáim Illrscli, Wien VII/8,

Eötvös-körut 11. sz. ház, mely 
4 szobából és mellékhelyisé
gekből áll, e la d ó .

m  ■ ' Í O ?  I s  f e  ■ O  '■

V v - í f i í i t i  d f S s i j U . - i

VILÁG CZÍKK
UTOLÉRHETETLEN 
TARTÓSSÁGU !

Bővebbet

M ih a j lo v i t s

b u d a p e s ti e g y e te m i ta n á r o k  
j jg r *  v o lt  I .  assistense T U S  

D r .  F e le s  A d o lf  fogorvos  
X Z :  ré g i la k á s á b a n  |

2 0 M B 0 R B A N ,  S Z É C H É N Y I - K O R Ú T . HUUgápí^’ fürdő
M érsékelt árak . P iá c is  k iszo lg á lá s, n » ..... - ..............— 3 g

W k ü ld : * .

a k á c z :  
g le d ic s ia .

. x lnemes gyümölcsfa, \ |
vadonczésszölövesjzöröl. M

, w u /fív < irrf.J tM x & ' Ab

Tiszteletiéi ludalom a nagyérdemű fürdő- 
= 7 :  közönséggel, hogy a

wr ISnn&fária
m é ly fú rá s ú  a r té z i

e r e d e t i

S z ő lő o l t v á n y o k a t
ezállit 

nnterik ni 
sima és 
gyöke

res vesz- 
szőkot 
külön
féle fa

jokban,
fa jt is z tn s á g á é rt jótállva legdu- 
sabb választékban n már óvok óta 
' Isőnok és legmegbízhatóbbnak ismert 
K ü k ü l K im e n ti olsö
s z ö lfio ltv á n y  te lep. Tulajdonos: 
C A S P A R I  F R I G Y E S  
M edgyes 52. sz. (Nagyktiltiillő m.) 
■«" Trseék ke ,ics árjegyzékei káru l. TVB 
Az árjegyzékben találhatók az ország 
minden részérói érkezett e l i s m e r ő  
l e v e l e k ,  ennélfogva minden szőlő
birtokos megrendelésének megtétele 
elejt az ismerős személyiségektől úgy 
sz-ó mint irasbelileg bizonyságot sző
rözhet magának fenti szőlőtolep fel

tétlen megbízhatóságáról, _

k m a g y a r  részvény tárj ajágci 
gőz-, kád-, és kénes gyógyhatású-fürdőt
b9e r  h ó ’ * é n  á t V © t t © I H  V-Bátbory-utcaS. 1 X.Köbányai ófAj  ̂
. . . , , 1 1 - 1  j  i i Ttl«fon:ll4T6(leBrurtan)Teltfon 15772ós a mai komák megfelclflleg rendeztem be. ELVÁLLAL
Kilünóen vizsgázott oki. lürdőmesler, finom M.Nr,cNNCMii c iT nornun-r 
és kilünő lapintisu masszőr és niasazirozónö,hnTu)LnntnU rU k rljU n n l 
Ifibb évi gyakorlattal. Hideg, langyos és me- a  legnagyobb m élyjegig  
leg medencével. — Első rendű kiszolgálás, m in d e n  c z e ln a  
finom lyukszem műtő, ki Ifibb fővárosi fürdő- .
ben évekig működőit, úgy férfiaknál mint _______£

-------------- hölgyeknél.
Félköréinek a m. t. fürdővondégek, a lyuk- 
szcmmülfil külön, úgy a masszőrt külön-kfllőn 

--------------  d i j a z n i. --------------
M K — A fü rd ő  n y i t v a  r e g g e l  

fé l 6 ó rá tó l es te  fé l 7 -ig .
Ü nnep- és va s á rn a p  d. u. z á rv a .
Becses pártfogásukat kérve, vagyok kiváló 
tisztelettel a Ilungária-fürdő

l » é  r l  d  j  e .

G y á r t - éj j a v í t  
mélyfúrási gépeket.szerszámokat 

ÉS ESZKÖZÖKET.
Leg jo b b  re fc re n c i á k !

Öblít Károly könyvnyomdájából, Zomborban,


